Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024030500043

43

Nº 44, terça-feira, 5 de março de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 - UASG 158467

Nº Processo: 23206000022202444. Objeto: Aquisição de piso tátil necessário
execução de projetos relacionados a acessibilidade preventiva e corretiva da estrutura
física e cimento para o IFSul/ Campus Pelotas.. Total de Itens Licitados: 3. Ed i t a l :
05/03/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praca Vinte de Setembro 455 Centro, -
Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-90001-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 05/03/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/03/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 04/03/2024) 158467-25436-2024NE000001

CAMPUS VENÂNCIO AIRES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2024 - UASG 158126

Nº Processo: 23356.001163/2023-80.
Pregão Nº 44/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 04.728.227/0001-09 - O. M. ZELADORIA LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na
prestação de serviços continuados de trabalhadores limpeza e conservação nas
dependências do instituto federal sul-rio-grandense Câmpus Venâncio aires, pelo período
de 60
(sessenta) meses, prorrogável por igual período. A serem executados com regime de
dedicação
exclusiva de mão de obra, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 11/03/2024 a
10/03/2029. Valor Total: R$ 2.073.334,80. Data de Assinatura: 01/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2024).

EXTRATO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA

DE 4 DE MARÇO DE 2024 ESPÉCIE: Acordo de Colaboração Técnica entre o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Avançado Jundiaí e o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense Câmpus Charqueadas, visando
ao estabelecimento de mútua colaboração nas áreas de ensino, pesquisa, extensão e
gestão. OBJETO: Objetiva o presente Acordo de Colaboração Técnica estabelecer
intercâmbio, em mútua colaboração no que diz respeito à colaboração técnica que será
prestada pelo servidor FERNANDO SCHEID, ocupante do cargo de
Bibliotecário/Documentalista, Matricula SIAPE nº 1766886, com vistas ao desenvolvimento
do ensino, da pesquisa, da extensão, dos serviços e da administração. VIGÊNCIA: O
Presente Acordo de Colaboração Técnica entrará em vigor a contar da publicação no Diário
Oficial da União, e vigorará por um período de 12 (doze) meses. SIGNATÁRIOS: I FS P ,
Silmário Batista dos Santos, Reitor e pelo IFSul, Flávio Luís Barbosa Nunes, Reitor. Flávio
Luis Barbosa Nunes - Reitor

EDITAL Nº 36, DE 4 DE MARÇO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº 152, de 17/07/2023, publicado no DOU do dia
19/07/2023, Seção 3, Página 55, e considerando o Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, da
Presidência da República, homologa o resultado do Concurso Público para provimento de
cargos Técnico-Administrativos, para as cidades de Jaguarão, Pelotas e Santana do
Livramento, conforme segue:

JAG U A R ÃO
ÁREA 01 - Eixo Tecnológico/Área: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Danilo da Silva Dutra 1º

. Emily da Costa Pinto 2º

. Tamyres Goulart Alonso 3º

. Priscila Pedra Garcia 4º

. Patrícia Brito Souza da Nóbrega 5º

ÁREA 02 - Eixo Tecnológico/Área: PEDAGOGO

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Vinícius Ramos Puccinelli 1º

. Luize Pires Lena 2º

. Luçaires Czermainski Gonçalves 3º

. Elida Regina Nobre Rodrigues(4) 4º

. Vinícius Kercher da Silva 5º

ÁREA 03 - Eixo Tecnológico/Área: TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Ágata Hax Miranda 1º

. Frederico Rabassa Linck 2º

. William Ferreira Anana 3º

. Marcos Ryan Carvalho da Silva(4) 4º

. Sandoval Sampaio da Silva 5º

. Rubens Marques Obelar Ramos 6º

P E LOT A S
ÁREA 04 - Eixo Tecnológico/Área: CONTADOR

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Aline da Luz Garcia(2) 1º

. Celso Luis Freitas 2º

. Natália Dias Pinheiro 3º

. Regis Augusto Noremberg Karnopp 4º

. Daiane dos Santos Barbosa(3) 5º

ÁREA 05 - Eixo Tecnológico/Área: NUTRICIONISTA

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Bruna Mendonça Limons 1º

. Leticia Reis Pereira 2º

. Camille Manke Bierhals 3º

. Franciele Nunes Vitoria(4) 4º

. Larissa Caroline dos Santos Falcao 5º

. Aline Rodrigues Monteiro 6º

. Taiciane Gonçalves da Silva 7º

. Lessandra de Oliveira Pereira(4) 8º

. Cecília Franco de Oliveira Regert 9º

. Patricia Machado da Silva Lange 10º

ÁREA 07 - Eixo Tecnológico/Área: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Juliet Schuster Reichow(1) 1º

. Bruna Carvalho das Neves 2º

. Josiane Lacerda da Silva 3º

. Everton Lessa da Silva(4) 4º

. Claudia Susana Dias Crespi de Campos 5º

. Felipe Prolo 6º

. Lucas Soares Machado 7º

. Édna Alice Duarte da Rocha(4) 8º

. Cheila Pinto Majada 9º

SANTANA DO LIVRAMENTO
ÁREA 06 - Eixo Tecnológico/Área: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

. NOME DO CANDIDATO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Denise Machado Pinto 1º

. Mauricio Brasil Gomes 2º

. Rafael da Cunha Rodrigues 3º

. Dionara Machado de Andrade(4) 4º

. Geizon Oliveira da Silveira 5º

. Juan Rafael de Abreu Da Silva 6º

O B S E R V AÇÕ ES :
(1)Candidato PCD classificado conforme item 10.2 do Edital 152/2023.
(2)Candidato cotista racial classificado conforme item 10.2 do Edital 152/2023.
(3)Candidato PCD classificado conforme item 10.2.3 do Edital 152/2023.
(4)Candidato cotista racial classificado conforme item 10.2.4 do Edital

152/2023.
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado uma
única vez por igual período;

c) somente esses candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUÍS BARBOSA NUNES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158126

Número do Contrato: 9/2023.
Nº Processo: 23163.003302/2023-77.
Convite. Nº 2/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 30.715.803/0001-93 - WAB ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a primeira prorrogação por 120 (cento e vinte) dias, a contar de
17/06/2024 a 15/10/2024, do contrato nº 09/2023, conforme disposto em sua cláusula
segunda e com fundamento no artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993.. Vigência: 17/06/2024 a 10/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
144.862,21. Data de Assinatura: 27/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/02/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023 - UASG 158126

Nº Processo: 23163.004189.2023. Objeto: Contratação de serviços de
outsourcing de impressão (ou serviços de impressão corporativa) na Modalidade de
Franquia Mensal, de acordo com a Portaria SGD/MGI nº 370, de 8 de março de 2023, com
fornecimento de suprimentos e suporte técnico para a solução em atendimento das
necessidades IFSUL para os Campus Novo Hamburgo e Gravataí. Total de Itens Licitados: 8.
Edital: 05/03/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Goncalves Chaves,3218 - Centro -
Reitoria, Centro - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158126-5-00048-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 05/03/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 19/03/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIASGnet - 04/03/2024) 158126-26436-2024NE000012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de prestação de serviços pedagógicos por tempo determinado Nº
1/2024/ FAR/CSDP/DGP/REI/IFTO, ( Lei 8.745), que acordam o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins Campus Avançado Formoso do Araguaia e Luiz
Ferreira Coelho Júnior.
OBJETO: Prestação de serviços didático -pedagógico na área de Agronomia, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme processo nº 23235.004016/2023-38.
VIGÊNCIA: 5/3/2024 a 5/9/2024.
Signatários: Manoel Delintro de Castro Neto, Diretor do Campus Avançado Formoso do
Araguaia - Contratante e Luiz Ferreira Coelho Júnior - Contratado.

CAMPUS ARAGUATINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2024

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços- Didático-Pedagógicos, Lei nº 8.745 de
09/12/93, com redação dada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999 CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS
ARAGUATINS. CONTRATADA: ALAN GOMES SILVA, OBJETO: Prestação de serviços
profissionais de Professor Substituto. VALOR: O contratante pagará mensalmente ao
contratado a importância equivalente à remuneração de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. VIGÊNCIA: 29/02/2024 a 30/06/2024. SIGNATÁRIOS: Claudio de Sousa Galvão
-Diretora-geral do Campus Araguatins - Contratante, Alan Gomes Silva - Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2024

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços- Didático-Pedagógicos, Lei nº 8.745 de
09/12/93, com redação dada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999 CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS
ARAGUATINS. CONTRATADA: FRANCISCO DÉCIO DE OLIVEIRA MONTEIRO, OBJETO:
Prestação de serviços profissionais de Professor Substituto. VALOR: O contratante
pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à remuneração de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível I, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 31/12/2024.
SIGNATÁRIOS: Claudio de Sousa Galvão -Diretora-geral do Campus Araguatins -
Contratante, Francisco Décio de Oliveira Monteiro - Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
loren
Realce

loren
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-03-05T00:17:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial